Дело № 1-321/2025

52RS0001-01-2025-000918-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 7 июля 2025 года

Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Сироткина М.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО3, при секретаре Яшуниной Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], не трудоустроенного, проживающего: [ Адрес ], ранее судимого:

14.12.2021 года Ленинским районным судом г.Н.Новгорода по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

23.05.2022 года Нижегородским районным судом г. Н. Новгорода (с учётом апелляционного постановления Нижегородского областного суда от 13.09.2022 года) по п.«в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением приговора от 14.12.2021 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

14.11.2022 года Автозаводским районным судом г.Н.Новгорода по п. «а, в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением приговора от 23.05.2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в колонии общего режима, 13.08.2024 года освобожден по отбытию наказания, судимости не погашены, 

кроме того осужденного Ленинским районным судом г. Н. Новгорода 26.05.2025 года по ч.1 ст.161, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 6 месяцев, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] час [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 находился у [ Адрес ], где на тропинке обнаружил банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую ранее незнакомому Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, оснащённую функцией бесконтактной оплаты PayPass, привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]

В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя последнего в АО [ ... ] путём бесконтактной оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ]

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, в период с [ ... ] часов [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] час [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь около [ Адрес ], поднял с земли банковскую карту АО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass).

После чего, в период с [ ... ] часа [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] часов [ ... ] минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 4 643 рубля 64 копейки, а именно: 

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] час [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 62 рубля 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] час [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 215 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] час [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 100 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часа [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине «[ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 160 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часа [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине «[ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 170 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 130 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 255 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 139 рублей 70 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 249 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 200 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 40 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 170 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 240 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 50 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 167 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 190 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минут ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 190 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в ларьке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 250 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ], принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 85 рублей 48 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуты ФИО2, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 78 рублей 49 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в ларьке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 500 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в ларьке [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 550 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ ... ] часов [ ... ] минуту ФИО2, находясь в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО [ ... ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 450 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] принадлежащей последнему, используя функцию бесконтактной оплаты;

Таким образом, в период с [ ... ] часа [ ... ] минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ... ] часов [ ... ] минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], на общую сумму 4 643 рубля 64 копейки путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ], чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, признал в полном объеме и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] часов [ ... ] минут, он прогуливался в районе [ Адрес ], где на тропике, между двух детских садов на земле обнаружил банковскую карту. ФИО2 взял карту, которая оказалась банковской картой АО [ ... ] черного цвета, номер карты и данные владельца он не запомнил. Карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты. ФИО2 осмотрелся по сторонам, никого из людей рядом не было и он решил забрать банковскую карту себе, чтобы в дальнейшем ей можно было расплатиться в магазинах. Далее он направился гулять по территории [ Адрес ]. По пути следования, он зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел безалкогольный напиток, оплату произвел найденной им банковской картой АО [ ... ] используя функцию бесконтактной оплаты. Далее, прогуливаясь в районе [ Адрес ] он зашел в магазин «[ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где приобрел табачную продукцию, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 215 рублей. Далее, он направился в сторону микрорайона [ Адрес ] где по пути следования зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел, табачную продукцию расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 100 рублей, после он зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, табачную продукцию расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 160 рублей, 170 рублей, 130 рулей, 255 рублей. Далее он направился к ТЦ [ ... ] где зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где приобрел товар, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 139 рублей 70 копеек и 249 рублей. Далее он направился еще в один магазин, название и точного адреса он не помнит, но сможет показать, в данном магазине он приобрел товар, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 200 рублей и 40 рублей. Далее он зашел в магазин [ ... ] распложенный по адресу: [ Адрес ] где приобрел товар расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 170 рублей, 240 рублей и 50 рублей, далее он направился в ТЦ [ ... ] расположенный по адресу : [ Адрес ], где зашел в магазин [ ... ] и приобрел продукты питания расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 167 рублей 98 копеек, далее он зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел табачную продукцию расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на суммы 190 рублей и 190 рублей, после он направился в палатку овощей и фруктов расположенную около [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 250 рублей, после он направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 85 рублей 48 копеек, далее по пути следования он зашел в магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 78 рублей 49 копеек, далее он зашел в палатку с фруктами и овощами расположенную около магазина [ ... ] там он приобрел продукты питания, расплатившись найденной банковской картой «[ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 500 рублей и 550 рублей, после он направился еще в один магазин, а именно [ ... ] распложенный по адресу: [ Адрес ] где приобрел товар расплатившись найденной банковской картой [ ... ] при помощи бесконтактной оплаты на сумму 450 рублей. Так же ФИО2 пояснил, что покупки он осуществлял [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь на территории [ Адрес ], после чего банковскую карту выбросил, точное место не помнит. В содеянном раскаивается, с суммой материального ущерба в размере 4 643 рублей 64 копеек, согласен, ущерб потерпевшему возместил в полном объеме. 

Потерпевший Потерпевший №1, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон пояснил, что у него имеется дебетовая банковская карта АО [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] банковской картой АО [ ... ] он совершал оплату проезда, после оплаты банковскую карту АО [ ... ] он положил в левый наружный карман пальто, после чего в этот день вышеуказанной банковской картой не пользовался. [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1 зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где совершенную им покупку оплатил при помощи приложения [ ... ] (на телефоне), после оплаты он положил сотовый телефон в наружный левый карман пальто. Затем Потерпевший №1 направился в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрел напиток, покупку он оплатил при помощи приложения [ ... ], после чего положил свой сотовый телефон вновь в тот же карман пальто. Была ли на тот момент в кармане банковская карта, он не помнит.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ ... ] часов Потерпевший №1 зашел в приложение АО [ ... ] где увидел списания, которые он не производил, всего было списаний в различных торговых точках на сумму 4643 рубля 64 копейки. Ущерб является для него значительным. В ходе предварительного следствия ущерб ФИО2 был Потерпевший №1 возмещен в полном объеме, претензий и исковых требований потерпевший не имеет. 

Также судом были исследованы письменные материалы собранные органом предварительного расследования в обоснование виновности ФИО2

Согласно заявлению Потерпевший №1, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило с его банковской карты АО [ ... ] денежные средства в размере 4 643 рубля 64 копейки. (т.1 л.д.9)

Согласно протоколу выемки, у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка полученная из АО [ ... ] по расчетному счету [ Номер ]. (т.1 л.д. 28-29)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, осмотрена выписка из АО «[ ... ] выполненная на 3 листах бумаги белого цвета формата А4. В данном документе содержатся сведения о номере счета: [ Номер ], дата открытия счета: [ ДД.ММ.ГГГГ ] тип счета: зарплатный, владелец карты: Потерпевший №1. Выписка содержит операции по счёту карты, за период с период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] год. (т.1 л.д. 30-33)

Согласно протоколу выемки, у свидетеля Свидетель № 1 изъята запись с камеры видеонаблюдения установленной в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. (т.1 л.д.42-43)

Согласно протоколу выемки, у свидетеля Свидетель № 2 изъяты документы: 7 чеков из магазинов [ ... ] [ ... ]», [ ... ]», [ ... ]», а также записи с камер видео наблюдения из магазинов [ ... ] [ ... ] [ ... ] расположенных на территории [ Адрес ]. (т.1 л.д.65-66 )

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрены изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель № 2 документы (кассовые чеки из магазинов). (т.1 л.д.67-68)

Согласно протоколу осмотра документов, осмотрен оптический CD-R диск. Данный диск был помещен в дисковод DVD R/RV персонального компьютера и воспроизведен при помощи программы [ ... ] В ходе просмотра данного диска было установлено, что на диске имеются 6 видеофайлов под названиями [ ... ]», [ ... ] «[ ... ] «[ ... ]», [ ... ] [ ... ] На видеозаписях мужчины, похожий на ФИО2 ходит по указанным торговым центрам, осуществляет покупки на кассовых зонах. (т.1 л.д.76-80)

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО2 собственноручно, добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился по адресу: [ Адрес ], где на дороге нашел банковскую карту [ ... ] которой впоследствии расплачивался в магазинах. В содеянном раскаивается, вину признает. (т.1 л.д. 85)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 последний в присутствии защитника и понятых, указал на магазины, в которых в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] осуществлял покупки товаров при помощи найденной банковской картой АО [ ... ] (т.1 л.д.133-174)

В основу обвинительного приговора судом положены показания потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имелась банковская карта АО «[ ... ] которой он активно пользовался до момента пропажи – [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В указанный день, Потерпевший №1 оплачивал услуги при помощи данной карты, а на следующий день – [ ДД.ММ.ГГГГ ] обнаружил, что карта пропала. Далее Потерпевший №1 увидел через приложение АО [ ... ] на своём мобильном телефоне о покупках по своей банковской карте, которых не совершал (покупки за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]). Общая стоимость покупок, которых Потерпевший №1 не совершал составила 4 643 рубля 64 копейки. 

Показания Потерпевший №1 подтверждаются совокупностью письменных доказательств по уголовному делу исследованных в судебном заседании, в частности документами на банковскую карту и счет потерпевшего, выписками по банковскому счету потерпевшего, протоколами осмотра документов, места происшествия, проколом осмотра записей с камер видеонаблюдения торговых центров, протоколом явки с повинной и протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО2, иными письменными доказательствами. 

Показания Потерпевший №1 также подтверждаются показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, согласно которым он вину по предъявленному обвинению полностью признал.

ФИО2 пояснил, что действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь около [ Адрес ] нашел на земле чужую банковскую карту и решил воспользоваться данным платежным инструментом. ФИО2 оплачивал товары при помощи данной карты (функции оплаты по карте без ввода пароля) в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] на общую сумму 4 643 рубля 64 копейки. Ущерб потерпевшему, ФИО2 полностью возместил, извинился, пояснил, что вину признает в полном объеме. 

Таким образом, основываясь на совокупности исследованных по делу доказательств, суд приходит к твердому убеждению о том, что ФИО2 имея умысел на безвозмездное, тайное, противоправное завладение имуществом Потерпевший №1 завладел его банковской картой, на счёте которой находились денежные средства и воспользовался ими оплачивая товары для собственных нужд. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к твердому убеждению о том, что виновность ФИО2 в совершении преступления в отношении Потерпевший №1 полностью доказана в связи с чем постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания.

ФИО2 на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.2 л.д. 45), на учете в психиатрическом диспансере не состоит (т.2 л.д.43), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.47), соседями по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд, в силу ст.61 УК РФ признает: состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого, его помощь матери и наличие у неё тяжелых заболеваний.

В силу требований п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего ответственность ФИО2 суд учитывает - протокол явки с повинной (т.1, л.д. 85), активное способствование расследованию преступления (т.1, л.д. 133-174).

В силу требований п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего ответственность ФИО2 суд учитывает - добровольное возмещение имущественного ущерба.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступления, личность виновного и приходит к твердому убеждению о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. Именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Оснований для назначения ФИО2 альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ – судом не установлено. Также не имеется оснований для применения при назначении ФИО2 наказания, требований ст.53.1, ст.76.2 УК РФ. 

По делу не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. Также не имеется оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.73 УК РФ - условное осуждение.

С учётом личности виновного, смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при определении размера наказания суд не применяет, поскольку в действиях ФИО2 имеется обстоятельство, отягчающее его ответственность.

Кроме того, определяя размер наказания ФИО2 суд учитывает правила, закрепленные в ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений. При этом оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется. 

С учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО2, конкретных обстоятельств совершения преступления, оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание определяется судом в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. 

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. В связи с назначением ему наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в отношении ФИО2 подлежит изменению на заключение под стражу в зале суда.

Приговор Ленинского районного суда г. Н. Новгорода от 26.05.2025 года по ч.1 ст.161, ст.73 УК РФ, подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по делу за оказание ФИО2 юридической помощи защитником – адвокатом в ходе предварительного расследования в сумме 11014 рублей (л.д. 156), взысканные за счет Федерального бюджета, согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО2 в порядке регресса в полном объёме. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время его содержания под домашним арестом с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] из расчета два дня нахождения по домашним арестом за один день наказания в виде лишения свободы.

Приговор Ленинского районного суда г. Н. Новгорода от 26.05.2025 года по ч.1 ст.161, ст.73 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в общей сумме 11014 (одиннадцать тысяч четырнадцать) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- выписку полученную из АО [ ... ] 7 чеков из магазинов [ ... ] [ ... ] [ ... ] [ ... ] записи с камер видео наблюдения из магазинов [ ... ]», [ ... ] [ ... ] расположенных на территории [ Адрес ] подтверждающие оплату похищенной банковской картой АО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода, а осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Сироткин